
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

CONCEDER a servidora efetiva ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no Grupo de Atua-
ção Especial de Inteligência e Segurança Institucional-GSI, Gratifi cação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquele Grupo, a contar de 1º/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de agosto de 
2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 574985
RESUMO DA RECOMENDAÇÃO Nº 004/2020-MP/3ªPJ/DC
Ref.  Notícia de Fato/SIMP nº 000391-125/2019
A Promotora de Justiça signatária, titular da 3ª Promotoria de Justiça do 
Consumidor de Belém, no uso de suas atribuições constitucionais, torna 
público o extrato da Recomendação Nº 004/2020-MP/3ªPJ/DC, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça do Consumidor, situada na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha, nesta 
Capital.
NOTÍCIA DE FATO Nº 000391-125/2019-MP/3ªPJ/DC
RECOMENDANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
da Promotoria de Justiça do Consumidor de Belém
RECOMENDADO: Representante Legal do estabelecimento IRMÃOS TEI-
XEIRA POSTO D CARLOS, localizado na Avenida Pedro Álvares Cabral, es-
quina com Avenida Tavares Bastos
OBJETO: adoção das medidas necessárias à adequação do local de ar-
mazenamento do produto GLP com limite de passeio público a 2,5 me-
tros de distância, de acordo com a tabela 3, do item 4.22 da norma NBR 
15.514/2007, da ABNT, tudo conforme determina a legislação vigente.
Belém, 26 de agosto de 2020.
JOANA CHAGAS COUTINHO
3ª Promotora de Justiça do Consumidor

Protocolo: 575110
PORTARIA N.° 378/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e consideran-
do os termos do requerimento protocolizado sob o nº 17054/2020, em 
12/08/2020,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a decisão proferida no requerimento protocolizado 
sob o n.º 7790/2020.
II – DETERMINAR a apresentação da servidora LÍLIA LETÍCIA PEREIRA 
WANZELER, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, nas Promo-
torias de Justiça de Cametá em 17/08/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.° 381/2020-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
17108/2020, em 13/08/2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 94 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Ju-
rídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, c/c o art. 86 
da Lei nº 8.112/1990 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 
União, das autarquias e das fundações públicas federais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ERICSON NASCIMENTO DA SILVA, Motorista, Li-
cença para Atividade Política, com vencimentos integrais, no período de 
15/08 a 15/11/2020, devendo o servidor apresentar o documento perti-
nente tão logo seja possível, caso contrário deverá retornar imediatamente 
ao exercício do cargo, com as devidas repercussões fi nanceiras de seu 
afastamento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
PORTARIA N.º 384/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
15934/2020, em 27/7/2020;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Administrativa Investigatória, objetivando o es-
clarecimento dos fatos e a identifi cação de eventual autoria.
II – DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo Administrativo Dis-
ciplinar e Sindicância, constituída por meio da PORTARIA Nº 6.798/2019-
MP/SGJ-TA, composta pelos servidores estáveis CARLOS VINÍCIUS REIS 
DOS SANTOS (Presidente), JOSE VENÍCIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL 
CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÂO (Membros), para atuarem neste proce-
dimento.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 25 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 575036
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 003/2020-8ª. PJC/MP
A 8ª Promotora de Justiça Agrária da I Região de Castanhal, com funda-
mento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instau-
ração de PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO SIMP Nº 004364-040/2019 que 
encontra-se a disposição na 8ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Rua Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 003/2020-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Ativo: ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES DE QUILOMBOS DE IGA-
RAPÉ PRETO À BAIXINHA/MALUNGU
Polo Passivo: FAZENDA RIO BRANCO
Assunto: Apurar suposta violação de direitos territoriais da Comunidade 
da Associação dos Remanescentes de Quilombos de Igarapé Preto à Bai-
xinha – ARQUIB, em Oeiras do Pará, em decorrência de ações de retirada 
madeira ilegal
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de Justiça

Protocolo: 575120

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISOS DE REVOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 030/2020. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2020. Objeto: Registro de Preço 
para eventual aquisição de equipamentos para o sistema de vídeo monito-
ramento do município de Abaetetuba, através do convênio FDE 011/2019. 
Conforme especifi cações e quantidades constantes no Termo de Referên-
cia. Alcides Eufrásio da Conceição Negrão, Prefeito do Município de Aba-
etetuba, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, e com base na execução e tempo do plano de traba-
lho da SEPLAD, resolve REVOGAR, o processo Administrativo nº 039/2020, 
Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº 030/2020. Dê ciência 
aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2020. PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº 047/2020. Objeto: Registro de Preço para aquisição de veículos e 
equipamentos para Secretaria Municipal de Saúde de Abaetetuba (SES-
MAB), em conformidade com a legislação vigente, os equipamentos visam 
atender a Rede de Atenção em Saúde do Município, de acordo com o plano 
de trabalho aprovado junto a Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará (SESPA). Alcides Eufrásio da Conceição Negrão, Prefeito do Município 
de Abaetetuba, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, e com base nas especifi cações técnicas dos 
veículos e equipamentos do edital, resolve REVOGAR, o processo Adminis-
trativo nº 039/2020, Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº 
033/2020. Dê ciência aos interessados, observados as prescrições legais 
pertinentes. Alcides Eufrásio da Conceição Negão - Prefeito
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/2020-SRP/
CPL. Objeto: Registro de preço para Contração de Empresa Especializada 
em Fornecimento de kits teste IgM e IgG COVID-19, para atender a de-
manda da secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde. Data: 
04/09/2020 às 09:00h, horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: licita@abaetetuba.
pa.gov.br. Alcides Eufrásio da Conceição Negrão - Prefeito.

Protocolo: 575338
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
023/2020-SRP Objeto: Registro de Preço para aquisição de vasilhame 
GLP 13 kg e gás de cozinha (GLP 13-para botijão 13 kg) para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal 
de Assistência Social, e seus serviços oferecidos pelos programas socio-
assistenciais do governo federal (SEMAS). Vigência: 12 meses. Data da 
assinatura: 24/08/2020. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/ 
Secretaria Municipal de Assistência Social, CNPJ nº 15.127.231/ 0001-38. 
Contratado: V. S. T Nery Comercial - Me, CNPJ Nº: 03.233.433/0001-02. 
Valor R$ 253.250,00. Alcides Eufrásio da Conceição Negão - Prefeito.
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2020-SRP. 
Objeto: Registro de Preço para aquisição de vasilhame GLP 13 kg e gás de 
cozinha (GLP 13-para botijão 13 kg) para atender a demanda da Secreta-
ria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social, 
e seus serviços oferecidos pelos programas socioassistenciais do gover-
no federal (SEMAS).  Vigência: 24/08/2020 à 24/08/2021. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Abaetetuba/ Secretaria Municipal de Assistência 
Social, CNPJ nº 15.127.231/0001-38.  Contratado: V. S. T Nery Comercial 
- Me, CNPJ Nº: 03.233.433/0001-02. Contrato nº 2020/038-CPL valor R$ 


